obe-

(107) Nam ut ex Platone in Polit. lib. 5. Amman. Marcellinus eleganter lib. 25. *Finis iusti Imperii (ut sapientes docent) utilitas obedientium astat, & salus.* Adde Plutarchum in vita Alex. Themist. orat. 10. & 11.

(108) Undè breviter non minus quam eleganter Leo Imper. in l. cum de novo, C. de legib. *Novus jus (inquit) inveterato usu stabilendum est.* Aristoteles lib. 2. Politicor. cap. 6.

(109) Latè Menochius lib. 2. præsumpt. cap. 2. num. 2. & 3. D. Covarrub. lib. 2. Var. cap. 16. num. 6. Navarro in Surim. cap. 23. num. 41. Perea dec. 95. num. 10. ibi: *Quia cum lex in bonum commune ferri debeat, quando recepta non est, non expedit populo talis lex, quia ipsa plus damni, & perturbationis afferret, quam commodi, & idèd amittit vim obligandi, nec Princeps potest illam firmare etiam si velit, que est sententia Dried. quem citat Suarez de Legibus, lib. 3. cap. 19. num. 2. ad finem.* Expreslus in hoc sensu est Befold. in Difert. Polit. jurid. de jurib. Majest. cap. 2. num. 3. ibi: *Idèdque puto, eveniens statuta usu aut adprobata, non valida censeri: quia Princeps permittens statutum, legemque suam non observari, tacitè censetur voluntatem legemque suam revocasse. Eademque ratione valet consuetudo contraria legi, haud abrogatoria statuti ad populi commodum facti.*

(110) Archiep. Pariliens. Petrus de Marca in Concord. Sacerdot. & Imper. lib. 2. cap. 6. num. 4. ibi: *Sed belli, pacis, fæderum, vectigalium, & domini illius eminentis arbitrium integrum ad summos Principes transcriptum est, sola populi obsequii gloria relicta.*

(111) D. Paulus 2. ad Corinth. cap. 13. Matth. 20. & Luc. 22. *Reges Gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos beneficii vocantur, vos autem non sic.* D. Bernardus de Considerat. ad Eugen. lib. 2. cap. 6. *Non enim tibi ille (S. Petrus) dare quod non habuit potuit, quod habuit hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi super Ecclesias, num: quid dominationem? andi ipsam: Non dominantes in Clero, sed forna facti gregis: Et ne dicunt sola humilitate pures, non etiam veritate, vox domini est in Evangelio. Reges Gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos beneficii vocantur, & inferri vo-*

obedecer no sea efecto de la subordinacion, sino acto de la voluntad, que abraçe el precepto como conveniencia propia. Esta Sentencia afirman, y figuen (despues de otros mas antiguos Doctores) el doctísimo Cardenal de Cusa, Gerfonio, Navarro, el Señor Presidente Covarrubias, (112) y con muy copiosa allegacion el Señor Don Francisco de Salgado; y es admirable la erudicion con que la exorna Pedro de Marca, Arzobispo de París, (113) fundandola en el expreso sentir de Padres de la Iglesia, y con Autoridades de los Pontífices Inocencio Primero, y Gelasio.